În 1848, se
află printre potrivnici şi, când mişcarea de
protest eşuează, Russo ia drumul exilului:
trece în Bucovina (unde este adăpostit la

1 Cf. G. Călinescu, Istoria..., ed. a II-a, şi DGLR, Florin Faifer – autorul articolului.

moşia Cernauca, proprietatea fraţilor
Hurmuzachi), de aici pleacă spre Viena şi,
în drum (la 3/15 mai 1848) participă la adu-
narea de pe Câmpia Libertăţii din Blaj, unde
observă că lipseşte ceva, şi anume limba
română. Este iritat de pedantismul latinist
al intelighenţiei ardelene, pe care îl condam-
nă, apoi, în însemnările sale.

La rân-
dul său, Eminescu îşi încheie pomelnicul
poetic dedicându-i trei strofe (toţi ceilalţi
beneficiind de câte o sintagmă, un vers sau
cel mult o strofă). Totuşi, pentru a înţelege

mai bine adeziunea eminesciană, va trebui
să ne oprim mai atent asupra primului text
publicistic al poetului, O scriere critică, apă-
rut în Albina, V, nr. 3, 7/19 ianuarie 1870, pp.
2-39 (revista, scoasă iniţial la Viena şi muta-
tă în 1867 la Pesta, beneficia de o colaborare
susţinută din partea studenţilor bucovineni
din Imperiul austro-ungar). Textul e, cum se
ştie, o replică polemică la adresa broşurii lui
D. Petrino, Puţine cuvinte despre coruperea
limbei române în Bucovina, tipărită în 1869 la
Cernăuţi.